
Zápis ze zasedání představenstva OS ČLK Prahy 5 dne 27. 2. 2024 od 16:30 do 18:30 
  
Přítomni: Dr. Abdulsalam Alazani, Dr. Soňa Csémyová, dr. Pavel Kubíček, dr. Milan 
Odehnal, dr. Petr Přikryl, dr. Ing. Ida Reissová, dr. Lucie Šedivá a dr. Jan Večeř 
Omluveni: Dr. Petra Lesná 

Zasedání zahájil předseda OS ČLK Prahy 5 v 16:30 a konstatoval, že představenstvo je 
usnášeníschopné. Jako ověřovatele zápisu navrhl dr. Petra Přikryla. 

Hlasování: PRO – 8, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Předseda navrhl následující program zasedání: 

1. Kontrola zápisu ze zasedání představenstva OS ČLK Prahy 5 ze dne 23. 1. 2024 
2. Informace ze zasedání republikového představenstva dne 27. 1. 2024 
3. Projednání doručených žádostí o snížení/prominutí členského příspěvku na rok 2024 
4. Různé 

Hlasování: PRO – 8, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Ad 1. 
Před schválením zápisu z minulého zasedání, konaného dne 23. 1. 2024, který byl všem 
členům představenstva zaslán elektronicky dne 25. 2. 2024, požádal předseda o případné 
připomínky. Nikdo z přítomných žádnou připomínku nevznesl. 

Hlasování: PRO – 8, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Ad 2. 
Předseda informoval o nejpodstatnějších bodech zasedání republikového představenstva, 
které se konalo dne 27. ledna 2024 v Domě lékařů: 
- v prosinci 2023 bylo do ČLK přijato celkem 43 lékařů, z toho 32 s cizí státní příslušností či se 
zahraniční lékařskou fakultou; 
- za celý rok 2023 bylo do ČLK přijato celkem 1 661 lékařů, z toho 530 s cizí státní příslušností 
a 263 se zahraniční lékařskou fakultou; 
- v roce 2023 zatím o certifikát profesní bezúhonnosti (podmínka práce v zahraničí) požádalo 
celkem 187 lékařů; 
- na účtech ČLK bylo k 30. 11. 2023 celkem 60,8 mil. Kč a předpokládaný zůstatek k 31. 12. 
2023 činí 51 mil. Kč; 
- vydávání časopisu Tempus medicorum skončilo v roce 2023 ztrátou ve výši 6,5 mil. Kč, což 
je o 1,4 mil. Kč více než v roce 2022; 
- představenstvem byla na návrh prezidenta zvolena Etická komise ČLK ve složení: PhDr. 
David Černý, doc. MUDr. Jarmila Drábková, PaedDr. Alena Gajdůšková, MUDr. Petr 
Jehlička, MUDr. Zdeněk Kalvach, MUDr. Petr Lokaj, doc. MUDr. Jaromír Matějek, JUDr. Ing. 
Lukáš Prudil, MUDr. Tomáš Šindler a MUDr. Jiří Wicherek; předsedou Etické komise ČLK 
následně představenstvo zvolilo MUDr. Petra Jehličku. 
- právní kancelář ČLK navrhla z textu závazného stanoviska ČLK č. 1/2015, které stanoví 
podmínky k výkonu funkce vedoucího lékaře či primáře, vypustit podmínku pracovně 
právního vztahu, což členové Vědecké rady ČLK na svém zasedání 25. 1. 2024 jednomyslně 
zamítli a členové představenstva názor VR ČLK hlasy všech přítomných potvrdili; 
- představenstvo odsouhlasilo návrh prezidenta, aby se porada administrativních pracovníků 
ČLK v roce 2024 nekonala; 
- stran projektu Průkazu člena ČLK bylo představenstvo informováno o tom, že probíhají 
jednání s firmami Pass Machine, GTC Alive (výrobce ISIC karet pro studenty) a ISSA, přičemž 
se jedná o propojení s registrem členů ČLK; 
- zákonem č. 413/2023 Sb. byla s účinností od 28. 12. 2023 provedena novela zákona č. 
262/2006 Sb., zákoníku práce, která opět umožňuje nepřetržitý výkon práce v délce až 24 



hodin během 26 hodin po sobě jdoucích, ovšem při splnění dvou podmínek: dohody mezi 
odborovou organizací a zaměstnavatelem a písemné dohoda mezi zaměstnavatelem a 
dotčeným zaměstnancem; k 1. 1. 2024 byl dosavadní maximální roční limit 832 hodin práce 
přesčas ve zdravotnictví po dvou měsících účinnosti § 93a snížen opět na běžných 416 hodin 
práce přesčas; 
- Dr. Monhart informoval, že MZ ČR v roce 2024 snížilo výši dotace na lékaře v přípravě v 
základních vzdělávacích kmenech z dosavadních 20 – 35 tisíc Kč měsíčně na jednou částku 
pouhých 10 000,- Kč měsíčně, s čímž představenstvo vyslovilo nesouhlas; 
- v rámci připomínkového řízení k návrhu novely zákona o zdravotních službách uplatnila ČLK 
následující připomínky: 
 - odmítá návrh na rušení povinnosti krajů zajišťovat LPS, v jehož důsledku by patrně 
došlo k ještě většímu přetěžování lékařů v rámci práce na urgentních příjmech nemocnic, 
 - navrhuje v souladu s usnesením sjezdu ČLK rozšíření okruhu subjektů, kterým je 
krajský úřad povinen zasílat rozhodnutí o oprávnění k poskytování zdravotních služeb, a to o 
odborné zástupce zdravotnických zařízení, 
 - navrhuje, aby pořízení kopie zdravotnické dokumentace pro pacienta bylo nadále 
zpoplatněno v rozsahu nákladů spojených s touto činností, 
 - navrhuje možnost předepisovat léčivé přípravky sobě a svým blízkým, a to bez 
ohledu na skutečnost, zda lékař disponuje oprávněním k poskytování zdravotních služeb, 

- navrhuje možnost předat lékařskou zprávu registrujícímu lékaři prostřednictvím 
pacienta v rámci návaznosti zdravotních služeb, 

- navrhuje zachování možnosti zadání vypracování znaleckého posudku v současném 
znění, 

- navrhuje možnost vyloučit pacienta z péče pro závažné narušení vztahu důvěry mezi 
lékařem a pacientem, 

- navrhuje, aby vydání oprávnění k poskytování zdravotních služeb bylo podmíněno 
souhlasem příslušné profesní komory, 

- navrhuje, aby bylo možno pacienta bez jeho souhlasu hospitalizovat, jestliže 
ohrožuje závažným způsobem sebe nebo své okolí a jeví známky dušení poruchy, 

- navrhuje, aby stížnosti na odborný postup poskytovatele zdravotních služeb 
prošetřoval poskytovatel, případně profesní komora, 

navrhuje zrušení ustanovení upravující hodnocení kvality a bezpečí poskytovaných 
zdravotních služeb, přičemž tato činnost by měla spadat do kompetence profesních komor, 

- navrhuje zpřesnění postupu při překladu pacienta na vyšší pracoviště; 
- MZ ČR připravuje rozsáhlou novelizaci zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, 
přičemž návrh, který z neznámých důvodů nebyl předložen ČLK k připomínkování, obsahuje 
mimo jiné zrušení informační povinnosti pacientů se závažnými infekčními onemocněními 
včetně HIV a hepatitid – na základě hlasování členů Vědecké rady i představenstva ČLK na 
zachování této povinnosti trvá; 
- jelikož MZ ČR plánuje úpravy vyhlášek č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální 
personální zabezpečení zdravotních služeb, a č. 99/2012 Sb., o požadavcích na věcné a 
technické vybavení poskytovatelů zdravotních služeb, představenstvo se ztotožnilo s 
doporučením VR ČLK ze dne 25. 1. 2024 a trvá na tom, aby byla ČLK účastna dalšího 
projednávání těchto změn; 
- představenstvo se ztotožnilo se stanoviskem VR ČLK ze dne 25. 1. 2024 k pozměňovacímu 
návrhu poslance Jana Kuchaře (STAN) k zákonu o léčivech, který by umožnil výdej léčivých 
přípravků, které nejsou vázány na lékařský předpis, prostřednictvím speciálních výdejních 
automatů – ČLK souhlasí za podmínky, že automatický výdej bude omezen pouze na tzv. 
vyhrazené léky, jejichž volný prodej je v současnosti umožněn i mimo lékárny, například u 
benzínových čerpadel; 



- příští zasedání představenstva se uskuteční v sobotu 2. 3. 2024 v Domě lékařů. 

Přítomní členové představenstva vzali informace na vědomí. 

Ad 3. 
V rámci projednání došlých záležitostí bylo schváleno prominutí příspěvku na rok 2024 třem 
nepracujícím členům, třem členům s dlouhodobou PN, dvěma ve věku nad 75 let, jednomu 
s úvazkem do 0,2 a jednomu z důvodu výkonu trestu, a snížení příspěvku z důvodu úvazku do 
0,5 třem členům na částku 1 820,- Kč (= povinný odvod do centra) a jednomu důchodci na 
částku 500,- Kč. 

Hlasování: PRO – 8, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

Ad 4. 
V rámci Různého byl navržen termín příštího zasedání: 26. 3. 2024 v 16:30. 

Hlasování: PRO – 8, PROTI – 0, ZDRŽELI SE – 0, NEHLASOVALI – 0     Návrh byl přijat. 

 

V Praze dne 27. 2. 2024 

 
 
 
 
Zapsal: Dr. Pavel Kubíček                                                                                   Ověřil: Dr. Petr Přikryl 


